
  

 
 

 

 N. 39 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 21/02/2026 
 

OGGETTO: BANDO SRG07 – COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO RURALE, LOCALE E 

SMART VILLAGES – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2023–2027 – 

DEL GAL MONGIOIE. APPROVAZIONE STRATEGIA SMART VILLAGE “IL 

BOSCO SEGRETO: I SEGRETI DEL BOSCO” DA CANDIDARE A 

FINANZIAMENTO. 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno ventuno del mese di febbraio alle ore 08:45, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

in videoconferenza 

in sede 

in sede 

in sede 

 

in sede 

 Totale presenti 5  

 Totale assenti 1  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo, in videoconferenza, assume la presidenza in qualità di Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 



  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di quattro componenti e in videoconferenza di un 

membro, identificato dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Premesso che:  

- Il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 definisce le norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 

redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 

finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e 

(UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 reca disposizioni sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 

politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Piano strategico PAC 2023-2027, approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea c(2022)8645 del 2 dicembre 2022, definisce le norme per il 

sostegno dell'Unione Europea finanziato dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia e dal 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

- il Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte, in 

attuazione del Piano strategico PAC 2023-2027, è stato approvato con Decisione di 

esecuzione della Commissione Europea c(2022)8645 del 2 dicembre 2022, adottato con 

D.G.R. n. 17-6532 del 20 febbraio 2023; 

- con determinazione Dirigenziale n. 357/A1700A/2024 del 13/05/2024 è stato definito il 

“Sostegno allo sviluppo rurale di cui al Reg. (UE) 2021/2115, al PSP PAC e al CSR 

2023-2027 – Interventi non connessi alla superficie e/o agli animali e non soggetti al 

sistema SIGC: disciplina in materia di riduzioni ed esclusioni dal pagamento in 

attuazione del reg. (UE) n. 2021/2116, del d.lgs n. 42 del 2023, del D.M. 93348 del 

26/02/2024 e loro s.m.i.”; 

- con determinazione dirigenziale 969/A1700A/2023 del 14 novembre 2023 sono stati 

definiti l’iter e le modalità di controllo delle procedure per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture effettuate da beneficiari soggetti alla normativa in materia di appalti e 

contratti pubblici per la realizzazione degli investimenti ammessi al sostegno; 

 

Considerato che: 

- nell’ambito del SSL GAL Mongioie: “Mongioie Smart Community: territori in 

trasformazione”-Complemento per lo sviluppo rurale della Regione Piemonte 

2023-2027, adottato con DGR n. 17-6532 del 20.02.2023 e s.m.i., il Gal Mongioie 

stesso ha aperto il bando “ SRG07 Coooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart 

villages- Smart Villages”, con scadenza 28 gennaio 2026, ore 12, poi posticipata al 

giorno 2 marzo 2026, ore 12; 

- con nota prot. n.1207 del 10/01/2026, l’istituto Casati Baracco, ha richiesto al Comune 

di Mondovì di porsi quale coordinatore e capofila (ruolo riservato dal bando stesso agli 



  

enti pubblici) di una iniziativa volta a sviluppare una Strategia di collegamento con altri 

enti territoriali e soggetti del mondo economico sociale;  

- è quindi stato avviato un ciclo di incontri, anche pubblici, nello spirito della 

progettazione partecipata di cui al bando stesso, al fine di valutare la costituzione di un 

gruppo di cooperazione pubblico-privata; 

- su sollecitazione dell’istituto Casati Baracco, quindi, principale promotore della 

iniziativa in esame, è stata elaborata la proposta denominata: “Il Bosco segreto: i segreti 

del Bosco. Strategia Smart Village per la valorizzazione del bosco come infrastruttura 

economica, sociale e turistica tra città e aree montane”;  

- al costituendo gruppo di cooperazione partecipano pertanto, in qualità di partner 

beneficiari, i Comuni di Mondovì, Viola, Lisio, Briga Alta e Perlo, l’Istituto Casati 

Baracco ed il Centro di Formazione professionale – CFP CeMon, oltre ad imprese ed 

associazioni in qualità di partner non beneficiario; 

- il costituendo gruppo di cooperazione, assume l’impegno a sottoscrivere apposito 

accordo di cooperazione finalizzato alla elaborazione della Strategia Smart Village e 

alla presentazione della relativa domanda di sostegno nell’ambito del Bando a valere 

sull’intervento SRG07, assegnando al Comune di Mondovì il ruolo di capofila;  

 

Preso atto: 

- dell’impegno di tutti i partner beneficiari e non beneficiari, a conferire, entro il termine 

di scadenza del bando, Mandato Collettivo speciale di rappresentanza al Comune di 

Mondovì in qualità di capofila progettuale con contestuale delega alla presentazione 

della domanda di sostegno, in nome e per conto di tutti i soggetti partecipanti 

all’Accordo; 

 

Ritenuto quindi: 

- di approvare la proposta progettuale di Strategia Smart Village “Il Bosco Segreto: i 

segreti del bosco”, da candidare nell’ambito del Bando SRG07 – Cooperazione per lo 

sviluppo rurale, locale e smart villages – del GAL Mongioie (PSP/CSR 2023–2027)” 

come declinata nelle linee generali di strategia, nell’articolazione delle attività in capo ai 

singoli partner beneficiari, nella composizione del partenariato comprensivo dei partner 

non beneficiari e con riguardo al quadro economico di dettaglio dell’iniziativa ripartito 

fra i partner beneficiari, oltre al sotteso cronoprogramma di attuazione (All. 1)  

- di approvare gli interventi previsti a carico del Comune di Mondovì e del relativo 

budget, precisando che la spesa, in caso di ammissione a finanziamento, verrà coperta 

per l’intero ammontare a valere sulle risorse messe a disposizione dal bando (All. 2);   

- di approvare lo schema di accordo di cooperazione (All. 3);  

 

Visti: 

- il TUEL n. 267/2000;  

- lo Statuto Comunale;  

- i vigenti Regolamenti comunali;  

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 



  

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compreso il membro in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di prendere atto dell’impegno di tutti i partner beneficiari e non beneficiari, a conferire, 

entro il termine di scadenza del bando, Mandato Collettivo speciale di rappresentanza al 

Comune di Mondovì in qualità di capofila progettuale con contestuale delega alla 

presentazione della domanda di sostegno, in nome e per conto di tutti i soggetti partecipanti 

all’Accordo. 

2) di approvare la proposta progettuale di Strategia Smart Village “Il Bosco Segreto: i segreti 

del bosco”, da candidare nell’ambito del Bando SRG07 – Cooperazione per lo sviluppo 

rurale, locale e smart villages – del GAL Mongioie (PSP/CSR 2023–2027)” come declinata 

nelle linee generali di strategia, nell’articolazione delle attività in capo ai singoli partner 

beneficiari, nella composizione del partenariato comprensivo dei partner non beneficiari e 

con riguardo al quadro economico di dettaglio dell’iniziativa ripartito fra i partner 

beneficiari, oltre al sotteso cronoprogramma di attuazione (All. 1, in atti depositato).   

3) di approvare gli interventi previsti a carico del Comune di Mondovì ed il relativo budget, 

precisando che la spesa, in caso di ammissione a finanziamento, verrà coperta per l’intero 

ammontare a valere sulle risorse messe a disposizione dal bando (All. 2, in atti depositato).   

4) di approvare lo schema di accordo di cooperazione (All. 3, in atti depositato).  

5) di incaricare il Dipartimento di Segreteria Generale a procedere alla trasmissione del 

documento di Strategia e di tutti gli adempimenti connessi. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, al fine di procedere all’invio 

della candidatura entro il termine previsto da bando.  

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


